
ORIGINALE

COMUNE DI CAMASTRA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 70   Del  08-11-2022

Proposta N° 73 del 07-11-2022

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Approvazione azioni positive del progetti del bilancio partecipato 2022 ed assegnazione somme.

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di novembre alle ore 11:00 e seguenti, nella sala della sede
istituzionale del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione e sotto la presidenza del Sindaco si è riunita
la Giunta Municipale, nelle persone dei Sigg.:

Gaglio Dario Sindaco P
Scopelliti Giuseppe ASSESSORE P
Costanza Simona V.SINDACO/ASSESSORE A
Gaglio Myriam ASSESSORE P
Di Caro Fabrizio ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa il Segretario del Comune, Dott. Giuseppe Vinciguerra;

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a

deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 70   Del  08-11-2022 - Pag. 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n°142 recepito della L.R. n° 48/91, come modificato
dall’art. 12 della L.R. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica;

il responsabile del servizio interessato, per la regolarità contabile;

PRESA IN ESAME la proposta di deliberazione indicata in oggetto, che si allega al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTI:

La Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale nel
testo quale risulta sostituito dall’art.12 della legge 23.12.00, n.30;

Il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267del 18.08.2000;

La Legge Regionale n. 30 del 23.12.2000;

L’O.EE.LL.;

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento;

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla stessa proposta, si
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, deliberando di destinare  la somma di euro 17.000,00
come segue:
- euro ottomila (8.000,00) per le Politiche sociali, educative e giovanili;
- euro novemila (9.000,00) per le Attività socio-culturali e sportive.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 70   Del  08-11-2022 - Pag. 2 di 8



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 73     DEL 07-11-2022

Proponente : Costanza Simona

OGGETTO:Approvazione azioni positive del progetti del bilancio partecipato 2022 ed
assegnazione somme.

PREMESSO che il Bilancio partecipato è uno strumento di democrazia diretta che consente ai
cittadini, singoli o associati, a gruppi, comitati, imprese, di contribuire a decidere come investire
parte delle risorse del Bilancio Comunale;

PRESO ATTO che la Regione Siciliana con Legge n. 5/2014, art. 6, Comma 1, impone ai
Comuni “ l’obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite dalla Medesima, con
forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per le
scelte di azioni di interesse comune”;

CONSIDERATO che il Comune di Camastra ha adottato con delibera della C.S. n. 3 del
17/07/2018 un regolamento  del Bilancio Partecipato nel quale sono definite le finalità e
l’oggetto, le aree tematiche, i partecipanti e le modalità di partecipazione, le fasi di sviluppo del
procedimento, i criteri della valutazione delle proposte presentate;

DATO ATTO che il Comune di Camastra nel rispetto dell’art. 6, comma1, L.R. 24/01/2014 n. 5 e
s.m.i., con avviso pubblicato 14.10.2022 ha informato del bilancio partecipato a farsi i cittadini
quale strumento per il coinvolgimento diretto degli stessi, nella formazione delle scelte
amministrative, invitandoli ad esprimere la loro preferenza entro il 24/10/2022 sulle azioni
positive di seguito elencate:

1) Aree verdi

2) Ambiente, ecologia e sanità

3) Lavori Pubblici, mobilità e viabilità

4) Attività socio culturali e sportive

5) Politiche sociali, educative e giovanili

6) Sviluppo socio economico del territorio : Agricoltura, Artigianato, Ambiente, Commercio

PRESO ATTO che a seguito del predetto avviso, entro i termini,  sono pervenute  proposte
inerenti ai progetti del bilancio partecipato, agli atti di questo Ente;

CONSIDERATO che le predette proposte rientrano nelle azioni positive del bilancio partecipato
e che sulla base delle attività istruttorie da parte del Responsabile del procedimento vengono
avanzate le seguenti risultanze:

1) Politiche sociali, educative e giovanile; (19 PREFERENZE)

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 70   Del  08-11-2022 - Pag. 3 di 8



2) Sviluppo socio economico del territorio : Agricoltura, Artigianato, Ambiente, Commercio (11
PREFERENZE)

3) Attività socio culturali e sportive; (5 PREFERENZE)

4) Lavori Pubblici, mobilità e viabilità (5 PREFERENZE)

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 26.7.2022 dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario
2022, con Bilancio triennale 2022/2024;

VISTO l’O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e servizi;

RICHIAMATO l’art. 12 della L.R. 30/2000 a sostegno dell’occorrenza del parere di “regolarità
contabile” in quanto trattasi non di solo “mero atto di indirizzo “, bensì comprensivo di evidente
rilevazione contabile;

P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate anche
se non materialmente trascritte, di destinare la somma di €. 17.000,00, secondo le finalità di cui
sopra rilevate a quantificare da parte della G.M. per come segue, al fine di predisporre progetti
da individuare ed approvare:

1) Politiche sociali, educative e giovanile;  Euro …………………………….

2) Sviluppo socio economico del territorio : Agricoltura, Artigianato, Ambiente, Commercio; Euro
………………………………………….

3) Attività socio culturali e sportive; Euro …………………………………………

4) Lavori Pubblici, mobilità e viabilità; Euro …………………………………………….

Prenotare la somma di Euro 17.000,00 all’intervento n. 10110309 “Spese per la comunicazione
ed informazione pubblica” per l’attuazione dei progetti del bilancio partecipato.

Dare mandato al Responsabile dell’Area I°  Affari Generali, di avviare l’iter necessario affinché
le proposte progettuali scelte, siano concretizzate dai responsabili dei servizi interessati;

Di demandare al Responsabile dell’Area I° la trasmissione del presente atto all’Assessorato per
le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica nonché all’Assessorato all’Economia;

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 4 comma,
del D.Lgs. n. 267/2000.

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 70   Del  08-11-2022 - Pag. 4 di 8



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Baldacchino Antonio

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 70   Del  08-11-2022 - Pag. 5 di 8



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA I

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

 Camastra, 07-11-2022

                                      IL RESPONSABILE DELL'AREA I

AFFARI GENERALI E DI VIGILANZA

                                                    F.to  Antonio Baldacchino

________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA II

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

IMP.PROVV.1715/2022

Camastra, 07-11-2022

                                                IL RESPONSABILE DELL'AREA II

                           ECONOMICO FINANZIARIA

                                                     F.to  Angela Catanese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 70   Del  08-11-2022 - Pag. 6 di 8



La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Addì, 07-11-2022

                                                IL RESPONSABILE DELL'AREA II

ECONOMICO FINANZIARIA

                                               F.to   Angela Catanese

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 70   Del  08-11-2022 - Pag. 7 di 8



Letto, approvato e sottoscritto:

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
 Giuseppe Scopelliti (*) Dott.  Dario Gaglio (*) Dott.  Giuseppe Vinciguerra (*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio on line di
questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito
istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                                                            Dott.  Giuseppe Vinciguerra (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:

è divenuta esecutiva il giorno 08-11-2022

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale

                                                                                                       Il Segretario Comunale
                                                                    Dott. Giuseppe Vinciguerra (*)

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice dell’Amministrazione
Digitale” e norme ad esso connesse.

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 70   Del  08-11-2022 - Pag. 8 di 8


